

**Crearea Platformei Industriale
Multifunctionale Glodeni (Etapa
I). Obiect nr. 105-26-7-21**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 6-3-3

**Sistem de alimentare cu gaze naturale. Nod de evidenta. Protectie impotriva
trasnetelor (marca PT)**

Valoarea de deviz **20 275,72**

Intocmit in prețuri curente 16.12.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Молниеприемник стержневой Н=4м МСС-5.4Б- 4000- ГЦ (IV/10/II)				
1	34-02-054- 1	Executarea paratrasnetului la reazeme, inaltime, m: pina la 8,5 (Установка Молниеприемника)	buc	1,00	156,34 58,80	156,34 58,80
2	Pret	Молниеприемник стержневой Н=4м МСС-5.4Б-4000- ГЦ (IV/10/II) (сборный из горяче- оцинкованной стали, на 4-х бетонных опорах, для IV климатического района)	buc	1,00	11 550,00 0,00	11 550,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			11 696,30
		Total Молниеприемник стержневой Н=4м МСС-5.4Б- 4000- ГЦ (IV/10/II) Inclusiv salariu				11 696,30 58,80
		1.2. Lucrari de terasamente pentru priza de pamint Земляные работы для заземления 11м				
3	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv	m3	2,75	99,94 99,94	274,84 274,84

1	2	3	4	5	6	7
		adincime < 0,75 m teren mijlociu (11mx0,5x0,5,m3) Разработка земли вруную				
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu Обратная засыпка земли вручную	m3	2,75	26,02 26,02	71,56 71,56
		<i>Total</i>	lei			346,41
		Total Lucrari de terasamente pentru priza de pamint Земляные работы для заземления 11м Inclusiv salariu				346,41 346,41
		<i>Total</i>	lei			12 042,72
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			97,25
		<i>Cheltuieli de transport</i>	4 %			465,50
		<i>Total</i>				12 605,47
		<i>Cheltuieli de regie</i>	13 %			1 638,71
		<i>Total</i>				14 244,18
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			593,50
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				14 837,68 411,24
		2. Lucrari de montare				
5	08-02-471- 4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm (Вертикальный заземлитель Φ20 1шт=3м)	10 buc	0,30	3 697,95 696,36	1 109,38 208,90
6	08-02-472- 1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 20 mm (Горизонтальный заземлитель Φ20)	100 m	0,11	4 872,43 1 596,00	535,96 175,56
		<i>Total</i>	lei			1 645,35
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			92,27

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de transport</i>	4 %			46,54
		<i>Total</i>				1 784,16
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50 %			192,23
		<i>Total</i>				1 976,40
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			82,35
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				2 058,75 387,41

		Total	lei	16 896,43
		TVA	20 %	3 379,29
		20 275,72		
		Total deviz: Inclusiv salariu		798,65

**Crearea Platformei Industriale
Multifunctionale Glodeni (Etapa
I). Obiect nr. 105-26-7-21**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 6-3-3

**Sistem de alimentare cu gaze naturale. Nod de evidenta. Protectie impotriva
trasnetelor (marca PT)**

Valoarea de deviz **20 275,72**

Intocmit in prețuri curente 16.12.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 6-3-3:						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	4,89	84,00	411,24
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,61	84,00	387,41
Total manopera						798,65

Materiale:

1.	101-0814	Sirma de otel, continut redus de carbon, destinatie generala, zincata, diametru 6,0-6,3 mm	t	0,002	43 753,50	87,50
2.	10116142	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСТ3пс5-1", rotund, diametru 20 mm	t	0,02	32 634,00	783,21
3.	101161420	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСТ3пс5-1", rotund, diametru 16 mm (Φ20мм)	t	0,01	32 634,00	326,34
4.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,001	36 750,00	36,75
5.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,30	57,50	17,25
6.	83000504	Молниеприемник стержневой Н=4м МСС-5.4Б-4000- ГЦ (IV/10/II) (сборный из горяче-оцинкованной стали, на 4-х бетонных опорах, для IV климатического района)	buc	1,00	11 550,00	11 550,00
Total materiale de construcții						12 801,07

Utilaje de construcții:

1.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,10	88,00	97,32
Total utilaje de construcții						97,33

Total	lei	16 896,43
TVA	20 %	3 379,29

Total deviz:

20 275,72

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

*Sistem de alimentare cu gaze naturale. Nod de evidenta. Protectie impotriva trasnetelor
(marca PT)*

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Молниеприемник стержневой Н=4м МСС-5.4Б-4000- ГЦ (IV/10/II)				
1	34-02-054-1	Executarea paratrasnetului la reazeme, inaltime, m: pina la 8,5 (Установка Молниеприемника)	buc			156,34
	1	Muncitor	h-om	0,7000	84,00	58,80
	101-0814	Sirma de otel, continut redus de carbon, destinatie generala, zincata, diametru 6,0-6,3 mm	t	0,00177	43 753,50	87,51
		<i>Total</i>	lei			146,307
2	Pret	Молниеприемник стержневой Н=4м МСС-5.4Б-4000- ГЦ (IV/10/II) (сборный из горяче-оцинкованной стали, на 4-х бетонных опорах, для IV климатического района)	buc			11 550,00
	83000504	Молниеприемник стержневой Н=4м МСС-5.4Б-4000- ГЦ (IV/10/II) (сборный из горяче-оцинкованной стали, на 4-х бетонных опорах, для IV климатического района) (https://elmast.com/ishop/molniezashita/molniepriemniki-opora/mss-54b-4000gc-1-1-1.html)	buc	1,0000	11 550,00	11 550,00
		<i>Total</i>	lei			11 550,00
		1.2. Lucrari de terasamente pentru priza de pamint Земляные работы для заземления 11м				
3	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (11mx0,5x0,5,m3) Разработка земли вруную	m3			99,94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,00	99,94
		<i>Total</i>	lei			274,848
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu Обратная засыпка земли вручную	m3			26,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,00	26,02
		<i>Total</i>	lei			71,568
		2. Lucrari de montare				
5	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm (Вертикальный заземлитель Ф20 1шт=3м)	10 buc			3 697,95
	1	Muncitor	h-om	8,2900	84,00	696,36

1	2	3	4	5	6	7
	10116142	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 20 mm	t	0,0810	32 634,00	2 610,72
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0020	36 750,00	122,50
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,7800	57,50	44,85
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,5400	88,00	223,52
		<i>Total</i>	lei			1 109,385
6	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 20 mm (Горизонтальный заземлитель Φ20)	100 m			4 872,43 1 596,00
	1	Muncitor	h-om	19,0000	84,00	1 596,00
	101161420	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm (Φ20мм)	t	0,0920	32 634,00	2 966,73
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0020	36 750,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,6000	57,50	34,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	88,00	275,20
		<i>Total</i>	lei			535,967